CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES
DE DUARTINA

INDICAÇÃO N. º 19/2020.

Sergio Aparecido de Oliveira, Luiz H. Pedro, Marcos R. Furlanetto e

Sidnei Doretto, Rozenvaldo F. Da Rocha, vereadores dessa

municipalidade, no uso das atribuições do meu cargo em exercício,

conforme dispõe o regimento Interno nos artigos 142 e 143, INDICA ao

Sr. Prefeito que se faça um estudo sobre a elaboração de um plano de

arborização para o município.

Justificativa: Sabemos que cidades sustentáveis, que

prezam pela qualidade de vida de seus habitantes, colocam em primeiro

plano a preocupação com o meio ambiente. A preservação das árvores e o

plantio de novas mudas é parte importante das funções de uma Prefeitura.

No entanto, nós últimos tempos, o que se observa em Duartina é

justamente o contrário: destruição de nossas árvores sem que haja a devida

substituição. Em função da preocupação com a qualidade de vida da

população, que se encontra insatisfeita com essas medidas, este vereador,

no exercício do mandato, solicita à Prefeitura que elabore um plano de

arborização, de modo a contemplar o plantio e a oferta de mudas de

árvores à população. Com essas medidas o objetivo é fazer com que

Duartina alcance ou consiga boas pontuações no ranking do Programa

Municipio Verde-Azul – (PMVA).

 Sala das Sessões, 13 de março de 2020.

Sergio Aparecido de Oliveira   Luiz Henrique Pedro

         Vereador                                                                   Vereador

       Marcos R. Furlanetto          Sidnei Doretto

        Vereador                                                                    Vereador

       Rozenvaldo F. Da Rocha

       Vereador